FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ARTES DE MONTENEGRO - FUNDARTE

EDITAL Nº 002/2025

CONVOCAÇÃO PARA AS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS A

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS NA CIPA

(Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio)

O Diretor Executivo da FUNDARTE, no uso de suas atribuições, convoca a todos os

servidores interessados em candidatar-se aos cargos de representantes, titulares e

suplentes, da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio – CIPA para a

gestão de 2026, de acordo com a Norma Regulamentadora – NR 05 – aprovada pela

Portaria nº 3214 de 08 de Junho de 1978 pelo Ministério do Trabalho.

Os interessados deverão se inscrever junto a um membro da Comissão Eleitoral,

presencialmente na Tesouraria da Fundarte, no período de 08 de setembro a 23 de

setembro de 2025, de segunda à segunda-feira nos períodos das 08h às 12h (turno da

manhã), das 13h30min às 17h30min (turno da tarde), ou em formulário digital via link,

até o dia 23 de setembro de 2025 às 23h59 min

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemg6MayE5MeefvHRkX5swCHPBD

zKaH5LEE06WEDCLQBpfriQ/viewform?usp=header.

O processo eleitoral ocorrerá de acordo com o cronograma a seguir:

DATA DESCRIÇÃO

29/08/2025

Abertura do Processo Eleitoral

29/08/2025

Nomeação da Comissão Eleitoral

05/09/2025 Publicação do Edital de Convocação dos candidatos para as

inscrições de representantes dos empregados da CIPA (Comissão

Interna de Prevenção de Acidentes)

08/09/2025

a

23/09/2025

Período das inscrições dos candidatos via Google Formulário.

24/09/2025

Homologação das Inscrições

24/09/2025

Publicação do Edital de Convocação para as Eleições

25/09/2025

a

13/10/2025

Período de Votação

14/10/2025

Apuração dos Resultados

14/10/2025

Homologação dos resultados da eleição e nomeação dos membros

representantes do empregador

16/10/2025

a

19/12/2025

Treinamento dos Cipeiros (a data a ser definida)

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemg6MayE5MeefvHRkX5swCHPBDzKaH5LEE06WEDCLQBpfriQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemg6MayE5MeefvHRkX5swCHPBDzKaH5LEE06WEDCLQBpfriQ/viewform?usp=header

02/01/2026

Posse dos membros eleitos (representantes dos empregados) e

membros nomeados (representantes do empregador)

A Comissão Eleitoral, nomeada pela Direção Executiva, nos termos da Portaria nº 3.032

de 29 de agosto de 2025, é composta pelas seguintes funcionárias:

- Aline Silva Mioli

- Caroline Saticq

- Vanessa Longarai Rodrigues

Montenegro, 05 de setembro de 2025.

Rodrigo Endres Kochenborger

Diretor Executivo da FUNDARTE